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فرانامه نویسي 
)سناریونویسی( 
روشی نو در تربیت اخلاقی 

با تأکید بر  ارزش اخلاقی 
احترام

سید رمضان عقیلی
دكترای مطالعات برنامه ي درسی

در فراینــد تربیت اخلاقی باید 
به دو ســؤال عمده پاسخ دهیم. سؤال اول 
این اســت که مقصود و مقصــد از تربیت 
اخلاقی چیســت؟ به تعبیــر دیگر تعریف 
عملیاتی ما از اخلاق چیست و این تعریف 
در نهایت کدام ارزش های اخلاقی را هدف 
قرار خواهد داد؟ ســؤال دوم این است که 
اخلاقی  ارزش های  این  نهادینه کردن  برای 
در جامعه ي هــدف و بالابردن ضریب نفوذ 
برنامه ي درسی قرار است از چه روش هایی 
مدد بگیریم؟ پاســخ به ســؤال اول تا حد 
زیادی اهداف تربیت اخلاقی را صورت بندی 
مي كند و پاسخ به سؤال دوم فرایند تحقق 
تربیت اخلاقی در عمل یا عمل آموزشــی 
را در خصوص این ســاحت تربیتي شــکل 

مي دهد. 
بر اساس مقدمه ي کوتاهی که در بالا ذکر 
آن رفــت، در این مقاله در پی آنیم تا براي 
تحقق تربیــت اخلاقی در عمــل با تأکید 
بر ارزش اخلاقی »احتــرام« ارائه ي طریق 
كنیــم. روش تربیت اخلاقی کــه مدنظر 
این نوشــتار اســت روش فرانامه نویســي 
)سناریونویسی( در تربیت اخلاقی است. در 
این روش تلاش خواهد شــد تا نقش معلم 
و دانش آمــوزان در فراینــد تربیت اخلاقی 
تــا حد زیادی مشــخص  و فعالیت های هر 
کدام تشــریح شــود. در ادامــه، روند یک 
جلسه ي تربیت اخلاقیِ مبتنی بر این روش 

به اختصار ارائه مي شود. 

الف( هدف اصلی از آموزش: احترام گذاشــتن به 
دیگران در کلاس درس، زمین بازی، خانواده، جامعه ي 
بزرگ تر و ... از اهداف اصلي این آموزش است. در اینجا 
باید به این نکته توجه شود که مفهوم کلیدی و پایه ا ی 
در مفهوم احترام »نســبت خود با دیگری« است. در 
عین حال احترام می تواند به مســائل دیگری مانند 

قواعد، قوانین و مقررات نیز تسری پیدا کند. 

ب( تعریف مفهــوم احترام: به طــور عملیاتي 
احترام ویژگي هایي دارد كه عبارت اند از:

1. صحبت کردن و رفتارکردن با دیگران بر اســاس 
ادب و مهربانی؛

2. درنظرگرفتن نیازها، احساسات، عواطف و حقوق 
دیگران و عمل کردن بر اساس آن ها؛ 

3. مراقبت از دیگران همراه با وقار و مهربانی؛ 
4. احترام گذاشتن به قوانین خانه و مدرسه. 

»مهربـــانی« و »ادب« دو مفهــوم کلیــــدی در 
ارزش احترام اســت که باید تلاش شــود از طریق 
فعالیت های کلاســی در دانش، نگــرش و مهارت 

فراگیران نهادینه شود. 

ج( فعالیت  هــای یاددهی یادگیری: با توجه به 
اینكه برنامه ي درســی برای دوره ي ابتدایی است، 
بهتر اســت از روش هایی که برای این دوره مفیدند 
اســتفاده شــود. از  این رو، در ایــن کلاس از روش 
معمول و متعارف داستان گویی استفاده شده است. 
علاوه بر ایــن از روش مباحثه ا ی و ایفای نقش هم 

می توان استفاده کرد. 

د( منابع مورد اســتفاده: منابعــی که می تواند 
استفاده شود کتاب جوجه اردک زشت یا پویانمایی 

مربوط به آن است. 

ه( عنوان درس و فرایند تدریس: جوجه اردک 
زشت چه احساسی داشت؟

معلــم در ابتــدا داســتان را با صــدای بلند برای 
فراگیــران مي خوانــد یــا پویانمایــی آن را برای 
فراگیران پخش مي كند. هرکجــا هم که مفهومی 
برای دانش آموزان مبهم اســت، معلم به اختصار آن 

را شــرح مي دهد. وي باید با ســؤالات متنوع 
میزان درک فراگیران را بررسي و تلاش كند 
که آن ها عمیق تر با مفهوم محوری داســتان 
ارتباط برقرار كنند. بعد از آشنایی فراگیران، 

معلم می تواند این سؤال را از آن ها بپرسد: »به نظر 
شما وقتی جوجه اردک با بی مهریِ اطرافیان روبه رو 
شد، چه احساسی داشت؟« معلم در اینجا می تواند 
از مفاهیم استفاده شــده در متن داســتان به عنوان 
ســکوی پرش اســتفاده كند و هیجــان فراگیران 
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را برانگیــزد تا آن هــا همه ي آنچه از احساســات 
جوجه اردک زشــت درمي یابنــد برون ر یزی كنند. 
از دانش آ موزان بخواهیــد کلمات و عبارات خود را 
در قالــب جملات بگویند؛ مثــلًا »من فکر می کنم 
جوجه اردک زشت احساس تنهایی کرد، وقتی او از 

بازی کنار گذاشته شد.« 
به عنــوان فعالیــت  در کلاس معلــم می توانــد از 
دانش آموزان بخواهد در دفتر خود سه جمله درباره ي 
احساســاتی که جوجه اردک به دلیــل رفتار دیگران 
تجربه مي كند، بنویسند و در کلاس بخوانند. معلم هم 
می تواند کلمات ابداعی را که دانش آموزان، در ارتباط 
با مفهوم احترام، در جملات خود اســتفاده کرده ا ند 
انتخاب و روی تخته ي كلاس یادداشــت كند یا از 
دانش آموزان بخواهد تا خود را جای آن جوجه اردک 
تصور كنند و به این سؤال پاسخ دهند که در چنین 
شرایطی چه احساسی خواهند داشت. این فعالیت ها 
درگیری ذهنی و احساسی مثبتی را برای فراگیران 
ایجاد می كننــد که در فراینــد تربیت اخلاقی 
بســیار مهم اند. علاوه بر روش مباحثه ا ی و 
گفت وگوی فعال، معلــم می تواند از روش 
ایفای نقش نیز در اینجا اســتفاده كند. به 
عبارت دیگر فراگیران می توانند به كمك 
معلم نمایش این داستان را در کلاس 
اجرا كننــد. روش ایفای نقش بهترین 
روش برای کاوش احساسات و عواطف 
خود و دیگران اســت. با توجه به اینکه 
عنوان درس نیز در خصوص احساسات و عواطف 
اســت، اجراي نمایش می تواند یک روش مکمل 

عالی باشد. 

و( فعالیت های فراگیران در خانه
معلــم می تواند، بــراي فعالیــت در خانه، از 
فراگیــران بخواهــد تا با کمــک والدین خود 
داســتان  های دیگری را که دربــاره ي مفهوم 
احترام انــد، شناســایی و در جلســه ي بعدی 
بــه کلاس معرفــی كننــد. علاوه بــر این از 
آن هــا بخواهد تا در خصــوص مفهوم احترام 
در موقعیت  هــای دیگری ماننــد کتابخانه ي 
مدرســه، زمین بازی و ... بیندیشند و به این 
سؤال پاســخ دهند: »اگر احترام به اشخاص، 
قواعد و مقررات در این مکان ها رعایت نشود، 

چه اتفاقی خواهد افتاد؟« 
یکی از روش هــای معمول دیگر در این مورد 
استفاده از نقاشی اخلاقی است. با استفاده از 
این روش فراگیران در منزل می توانند مفهوم 
احترام را به تصویر بکشند. آموزش چندحسی 
و درگیرکردن حــواس چندگانه ي آن ها در 

تعمیق آموزش نقش اساسی ایفا مي كند. 

 


